
COD. PRATICA: 2023-002-1158 

 
 
 
 
 
 

 
 

 

 

 

 
 
 

DETERMINAZIONE DIRETTORIALE 
 

 
N. 1062  DEL  19/07/2023 

 
 

OGGETTO:   Collegio dei Revisori dei Conti dell’Agenzia Regionale per le Politiche Attive 
del Lavoro: incarico fino al 30/06/2024 e assunzione impegno di spesa per 
€73.672,86 sul Capitolo 01122_S. Proroga Tecnica. 

 
Visto il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e sue successive modifiche e integrazioni; 
Vista la legge regionale 1 febbraio 2005, n. 2 e i successivi regolamenti di organizzazione, 
attuativi della stessa; 
Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241 e sue successive modifiche e integrazioni; 
Vista la legge regionale 16 settembre 2011, n. 8, “Semplificazione amministrativa e 
normativa dell’ordinamento regionale e degli Enti locali territoriali; 
Vista la legge regionale del 14 febbraio 2018, n. 1 “Sistema integrato per il mercato del 
lavoro, l'apprendimento permanente e la promozione dell'occupazione. Istituzione 
dell'Agenzia regionale per le politiche attive del lavoro” che istituisce l’Agenzia regionale per 
le politiche attive del lavoro di seguito “ARPAL Umbria”; 
Vista la Legge Regionale 7 luglio 2021, n. 11 “Ulteriori modificazioni ed integrazioni della 
legge regionale 14 febbraio 2018, n. 1 (Sistema integrato per il mercato del lavoro, 



COD. PRATICA: 2023-002-1158 

l’apprendimento permanente e la promozione dell’occupazione. Istituzione dell’Agenzia 
regionale per le politiche attive del lavoro)”;  
Visto l’articolo 10, della l.r. 11/2021 in base al quale “Sono organi dell'ARPAL Umbria: a) il 
Presidente, b) il Consiglio di amministrazione; c) il Direttore; d) il Collegio dei revisori.”; 
Visto l’articolo 11 della l.r. 11/2021 in base al quale il Presidente dell'ARPAL Umbria, ha la 
rappresentanza legale dell'ARPAL Umbria; 
Visto l’articolo 12 della l.r. 11/2021 che stabilisce che il Consiglio di Amministrazione, 
nell'ambito degli obiettivi e indirizzi fissati dalla Giunta regionale definisce gli obiettivi di 
ARPAL Umbria; 
Richiamate le seguenti deliberazioni della Giunta Regionale del 13/10/2021: 
-n.956 avente ad oggetto “Agenzia regionale per le Politiche Attive del Lavoro – ARPAL 
Umbria. Determinazioni in merito alla nomina del Presidente, ai sensi dell’articolo 18 della 
legge regionale 1/2018.”; 
-n.957 avente ad oggetto “Agenzia regionale per le Politiche Attive del Lavoro – ARPAL 
Umbria. Determinazioni in merito alla nomina di due componenti del Consiglio di 
Amministrazione, ai sensi dell’articolo 18-bis della legge regionale 1/2018.”; 
-n.958 avente ad oggetto “Agenzia regionale per le Politiche Attive del Lavoro – ARPAL 
Umbria. Determinazioni in merito alla nomina del Direttore, ai sensi dell’articolo 19 della 
legge regionale 1/2018.”; 
Preso atto dei Decreti della Presidente della Giunta Regionale n.41 e n.42 del 20/10/2021 
con i quali sono stati nominati rispettivamente il presidente e i due componenti del Consiglio 
di Amministrazione di Arpal Umbria; 
Preso atto del Decreto della Presidente della Giunta Regionale n.43 del 27/10/2021 con il 
quale è stato nominato il Direttore di Arpal Umbria nella persona della Signora Paola 
Nicastro; 
Ricordato l’articolo 13 della l.r. 11/2021 che stabilisce tra l’altro responsabilità e funzioni del 
Direttore di Arpal Umbria; 
Visto il Regolamento di organizzazione dell’ARPAL approvato con D.G.R. n. 32 del 
19/01/2022 “Legge Regionale 14 febbraio 2018, n. 1, art. 23. Regolamento di organizzazione 
dell'Agenzia regionale per le politiche attive del lavoro Arpal Umbria. Approvazione” e in 
particolare l’art 8 “Attribuzioni del Collegio dei revisori” che cita: “Il Collegio dei Revisori 
esercita le funzioni di revisione e controllo sulla gestione economica e finanziaria dell'ARPAL 
in osservanza delle disposizioni normative vigenti ed in particolare dell’articolo 20 del decreto 
legislativo 30 giugno 2011, n. 123.”; 
Visto l’art. 20 della sopra citata legge regionale n.1/2018 nel quale si prevede che le funzioni 
di revisione e controllo sulla gestione economica e finanziaria di ARPAL Umbria sono 
esercitate dal Collegio dei revisori dei conti della Giunta regionale di cui al Titolo VII bis della 
Legge regionale 28 febbraio 2000 n.13 (Disciplina generale della programmazione, del 
bilancio, dell’ordinamento contabile e dei controlli interni della Regione Umbria) per il periodo 
dell'incarico esercitato nei confronti della Giunta regionale; 
Vista la deliberazione dell’Assemblea legislativa n. 248 del 19 giugno 2018 con la quale 
sono stati nominati, quali componenti del Collegio dei revisori dei conti della Regione Umbria 
i Signori Saverio Piccarreta, Goffredo Maria Copparoni e Vito Di Maria; 
Richiamata integralmente la Determinazione Direttoriale di ARPAL n. 411 del 09/11/2018 
recante “Formalizzazione della nomina del Collegio dei revisori di ARPAL Umbria ai sensi 
dell’art 20 della L.R. n. 1 del 14.02.2018- Determinazioni in ordine alla durata della carica e 
al compenso annuale per l’esercizio delle funzioni” con la quale veniva disposta la nomina 
dei revisori dei conti e determinato il compenso per la funzione esercitata;  
Richiamata la Determinazione Dirigenziale n.660 del 28/12/2018 avente ad oggetto 
“Collegio dei Revisori dei Conti dell’Agenzia regionale per le politiche attive del lavoro: presa 
d’atto accettazione della nomina. Assunzione impegni di spesa per complessivi € 119.422,04 
sul Capitolo 01122_s” con la quale venivano assunti gli impegni di spesa da corrispondere al 
Collegio dei revisori dei conti secondo la ripartizione prevista dalla tabella - allegato A della 
determinazione direttoriale ARPAL n. 411 del 09/11/2018 per complessivi €119.422,04 e 
relativi agli anni di attività 2018, 2019, 2020 e 2021; 



COD. PRATICA: 2023-002-1158 

Considerato che, con la suddetta determinazione direttoriale n.411/2018 venivano 
individuati i criteri di applicazione e approvati gli importi dei compensi annuali pari ai 2/3 del 
compenso annuale che i revisori ricevono per la carica ricoperta presso la Regione Umbria, 
compresa la maggiorazione riconosciuta al Presidente rispetto agli altri membri, senza 
rimborso spese, come da tabella allegata (Allegato A) alla Determinazione stessa: 

Revisori professionisti Compenso 
annuo Cassa  IVA al 

22% 
Totale 
lordo 

Ritenuta 
d'acconto 20% 

Netto  
annuale 

PRESIDENTE  
Saverio Piccarreta 11.454,00 458,16 2.620,68 14.532,84 2.290,80 12.242,04 
COMPONENTE Goffredo Maria 
Copparoni  9.960,00 398,4 2.278,85 12.637,25 1.992,00 7.968,00 
COMPONENTE 
 Vito Di Maria 9.960,00 398,4 2.278,85 12.637,25 1.992,00 7.968,00 
 TOTALE   1.254,96 7.178,38 39.807,34   28.178,04 
Considerato che con la legge regionale 20 marzo 2020 n. 2: “Disposizioni per la formazione 
del Bilancio di previsione 2020-2022 della Regione Umbria. (Legge di stabilità regionale 
2020) all’art.3 è stato previsto un aumento del compenso spettante a ciascun componente 
degli organi degli enti locali dei comuni appartenenti alla classe demografica di cui alla lettera 
n) della Tabella A del Decreto del Ministero dell’Interno 21 dicembre 2018 (Aggiornamento 
dei limiti massimi del compenso base spettante ai revisori dei conti in relazione alla classe 
demografica e alle spese di funzionamento e di investimento degli enti locali) maggiorato del 
5 per cento per il Presidente del Collegio, al netto di IVA ed oneri previdenziali; 
Richiamato il Decreto del Ministero dell’Interno del 21.12.2018 che all’allegato A lettera n) 
individua un compenso annuo di €27.650.00; 
Richiamata la Determinazione Dirigenziale n.657 del 18/06/2020 avente ad oggetto 
“Collegio dei Revisori dei Conti dell’Agenzia Regionale per le Politiche Attive del Lavoro: 
adeguamento compenso annuo e assunzione impegni di spesa per complessivi € 31.526,70 
sul Capitolo 01122_S.” con la quale si è reso opportuno assumere gli impegni di spesa per 
adeguare gli importi spettanti al Collegio dei Revisori di Arpal Umbria pari ai 2/3 del 
compenso annuale che i revisori ricevono per la carica ricoperta presso la Regione Umbria, 
€27.650,00, compresa la maggiorazione del 5%, riconosciuta al Presidente rispetto agli altri 
membri, senza rimborso spese, come di seguito dettagliato: 

Revisori professionisti Compenso 
annuo Cassa  IVA al 22% Totale 

lordo 

Ritenuta 
d'acconto 

20% 

Netto  
annuale 

PRESIDENTE  
Saverio Piccarreta 19.355,00 774,20 4.428,42 24.557,62 3.871,00 20.686,62 

COMPONENTE  
Goffredo Maria Copparoni  18.433,33 737,33 4.217,55 23.388,21 3.686,67 14.746,66 

COMPONENTE 
Vito Di Maria 18.433,33 737,33 4.217,55 23.388,21 3.686,67 14.746,66 

TOTALE 56.221,66 2.248,86 12.863,52 71.334,04  50.179,95 

Richiamato l’art.15 (Ulteriore modificazione alla l.r. n. 13/2000) della legge regionale 28 
Novembre 2020 n. 12 “Assestamento del Bilancio di previsione 2020-2022 - Ulteriori 
modificazioni a leggi regionali.” che cita: 
1. Al comma 1 dell’articolo 101-decies della l.r. 28 febbraio 2000, n. 13 (Disciplina generale 
della programmazione, del bilancio, dell’ordinamento contabile e dei controlli interni della 
Regione dell’Umbria), come sostituito dalla legge regionale 20 marzo 2020, n.2 (Disposizioni 
per la formazione del bilancio di previsione 2020-2022 della Regione Umbria (Legge di 
stabilità regionale 2020) le parole “5 per cento” sono sostituite dalle seguenti: “15 per cento”. 
2. La disposizione di cui al comma 1 del presente articolo si applica a decorrere dal primo 
giorno del mese successivo all'entrata in vigore della presente legge. 
Considerato che con la Legge Regionale anzi detta è stato previsto un aumento del 
compenso spettante al presidente del Collegio dei Revisori dei Conti di un ulteriore 10%, 
poiché dal 5% passa al 15% pertanto con la Determinazione Dirigenziale n.69 del 
22/01/2021 venivano aggiornati i compensi annuali del Collegio dei Revisori di Arpal, in virtù 



COD. PRATICA: 2023-002-1158 

dell’importo aggiuntivo da corrispondere al presidente del Collegio dei revisori dei conti, 
come segue: 

Ricordato che la Determinazione Direttoriale n. 411 del 09/11/2018 stabilisce che la durata 
dell’incarico dei membri del Collegio dei revisori è allineata a quella prevista dall’art. 101 
opties c. 1 della L.R. n. 24/2012, come modificato dalla L.R. 17/2015, e quindi di cinque anni; 
Richiamata la Determinazione Dirigenziale n.1003 del 02/09/2021 con oggetto “Collegio dei 
Revisori dei Conti dell’Agenzia Regionale per le Politiche Attive del Lavoro: incarico fino al 
30/06/2023 e assunzione impegno di spesa per €147.345,72 sul Capitolo 01122_S. Proroga 
Tecnica.” con la quale si è proceduto alla proroga dell’incarico al Collegio dei Revisori di 
Arpal, per il periodo 01/07/2021 e fino al 30/06/2023, e ad assumere i relativi impegni di 
spesa, applicando gli importi dei compensi annuali secondo lo schema sopra riportato 
rapportati al periodo per un importo complessivo €147.345,72; 
Richiamata la Legge Regionale della Regione Umbria n.9 del 25/07/2023 che modifica la 
n.13 del 25/07/2023 in particolare l’art.101 octies (Durata della carica e cause di cessazione 
e di revoca) e le disposizioni transitorie di cui all’articolo 52 della citata l.r. 9/2022 che hanno 
previsto la proroga del Collegio in carica fino al termine dell’attuale legislatura; 
Considerato che occorre procedere con il presente atto alla proroga dell’incarico al Collegio 
dei Revisori di Arpal, per il periodo 01/07/2023 e fino al 30/06/2024, applicando gli importi dei 
compensi annuali dello schema sopra riportato; 
Ritenuto opportuno pertanto di dover procedere all’assunzione degli impegni di spesa da 
corrispondere al Collegio dei revisori dei conti secondo lo schema sopra riportato che 
rapportati al periodo ammontano a complessivi €73.672,86; 
Visto il D.Lgs. n. 33 del 14/03/2013 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni” 
e ss.mm.ii; 
Richiamata la determinazione n. 4 del 7 luglio 2011 dell'A.V.C.P., in cui viene chiarito che 
“non sono soggetti agli obblighi di tracciabilità gli incarichi di collaborazione ex art. 7, comma 
6, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165”; 
Visto il decreto legislativo del 23/06/2011, n.118 e sue successive modifiche ed integrazioni; 
Vista la Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n.12 del 28/10/2022:” Adozione, ai 
sensi dell’art. 18bis della L.R. n. 11/2021 e dell’art 11 del Regolamento di organizzazione del 
Bilancio di previsione 2023-2025 di ARPAL Umbria”; 
Considerato che con la sottoscrizione del presente atto se ne attesta la legittimità; 

 
Il Direttore 

D E T E R M I N A 
 

1. di precedere, per le motivazioni espresse in premessa, alla proroga tecnica dell’incarico, 
affidato ai Signori Saverio Piccarreta, Goffredo Maria Copparoni e Vito Di Maria, di 
revisori dei conti dell’Agenzia regionale per le politiche attive del lavoro, per il periodo 
01/07/2023 – 30/06/2024; 
2. di dover procedere all’assunzione degli impegni di spesa per il compenso da 
corrispondere ai membri del Collegio dei revisori dei conti secondo i criteri esposti in 
premessa; 
3. di approvare il seguente cronoprogramma di spesa riferito all’esigibilità temporale, 
ripartita per esercizio finanziario, dell’obbligazione passiva perfezionata: 

Revisori professionisti Compenso 
annuo Cassa  IVA al 22% Totale 

lordo 
Ritenuta 

d'acconto 20% 
Netto  

annuale 

PRESIDENTE  
Saverio Piccarreta 21.198,33 847,93 4.850,18 26.896,44 4.239,66 16.958,67 

COMPONENTE  
Goffredo Maria Copparoni  18.433,33 737,33 4.217,55 23.388,21 3.686,67 14.746,66 

COMPONENTE 
Vito Di Maria 18.433,33 737,33 4.217,55 23.388,21 3.686,67 14.746,66 

TOTALE 58.064,99 2.322,59 13.285,28 73.672,86 11.613,00 46.451,99 



COD. PRATICA: 2023-002-1158 

Esercizio esigibilità Importo esigibile 
2023 €36.836,42 
2024 €36.836,44 

Totale €73.672,86 
 
4. di impegnare pertanto e procedere alla relativa registrazione, ai sensi dell’art. 56 del 
decreto legislativo del 23 giugno 2011, n. 118 e ss.mm.ii, la somma complessiva di 
€73.672,86  come segue: 

Soggetto Creditore Importo lordo 
Comprensivo IVA 22%  

dal 01/07 al 31/12/2023 

Importo lordo 
Comprensivo IVA 22% 

dal 01/01 al 30/06/2024 
PRESIDENTE  
Saverio Piccarreta, residente in via G. 
Devitofrancesco 2/I-12, 70124 Bari  
CF:PCCSVR46P25G658D PIVA:04193100726 

€13.448,22 €13.448,22 

COMPONENTE  
Goffredo Maria Copparoni , residente in Via 
Toscana 34 05100 Terni 
CF:CPPGFR69H08I608F PIVA:00695290551 

€11.694,10 €11.694,11 

COMPONENTE 
Vito Di Maria, residente in via Tito Livio 4 
86135 Campobasso CF:DMRVTI70T14E456O 
PIVA:01425830708 

€11.694,10 €11.694,11 

Totale €36.836,42 €36.836,44 
5. di precisare che la copertura finanziaria della spesa relativa all’obbligazione giuridica 
passiva è data da risorse proprie; 
6. di procedere all’imputazione contabile della somma complessiva di €73.672,86 riferita 
all’obbligazione passiva come segue: 

Anno 2023 
Soggetto Creditore Esercizio 

Registrazione 
Esercizio 

Imputazione 
Capitolo di 

spesa 
Importo 

imputato 
Saverio Piccarreta 2023 2023 01122_S €13.448,22 
Goffredo Maria Copparoni   2023 2023 01122_S €11.694,10 
Vito Di Maria  2023 2023 01122_S €11.694,10 
Totale    €36.836,42 

Anno 2024 
Soggetto Creditore Esercizio 

Registrazione 
Esercizio 

Imputazione 
Capitolo di 

spesa 
Importo 

imputato 
Saverio Piccarreta 2023 2024 01122_S €13.448,22 
Goffredo Maria Copparoni  2023 2024 01122_S €11.694,11 
Vito Di Maria  2023 2024 01122_S €11.694,11 
Totale    €36.836,44 
7. di precisare, ai fini dell’attribuzione del codice della transazione elementare, che il conto 
del piano dei conti finanziario al V livello al quale attribuire l’impegno è il seguente: 
U.1.03.02.01.008;  
8. di provvedere con successive determinazioni dirigenziali alla liquidazione dei compensi 
spettanti al Sig.Saverio Piccarreta - componente con funzioni di Presidente, Goffredo Maria 
Copparoni - componente e Vito Di Maria – componente, previa presentazione di regolare 
fattura e secondo le cadenze periodiche che gli stessi riterranno di adottare; 
9. di ritenere non assoggettato alla vigente normativa sulla tracciabilità dei flussi finanziari i 
pagamenti relativi a detti compensi, per le motivazioni riportate in premessa; 
10. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento ai sensi dell’art.15 del D.Lgs. n. 
33/2013; 
11. di dichiarare che il presente provvedimento è immediatamente efficace. 

 



COD. PRATICA: 2023-002-1158 

 
 
 
 
 
 
 
 
Perugia lì 18/07/2023 L'Istruttore 

- Rita Palmioli 
 Istruttoria firmata  ai sensi dell’ art. 23-ter del Codice dell’Amministrazione digitale 

 
 
 
Perugia lì 19/07/2023 Si attesta la regolarità tecnica e amministrativa  

Il Dirigente competente 
Dr. Graziano Pagliarini 

 Parere apposto ai sensi dell’ art. 23-ter del Codice dell’Amministrazione digitale 

 
 
 

 VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE 
 
Ai sensi del vigente Regolamento interno ARPAL, si appone il visto in ordine alla regolarità 
contabile della proposta di atto in quanto la spesa trova copertura finanziaria al Capitolo del 
Bilancio di previsione, per gli esercizi finanziari 2023-2025, che presenta la seguente 
situazione: 
 

A) Cronoprogramma 
 

Beneficiario 
Esercizio 
registr.ne 

Esercizio 
imput.ne 

Cap.  

spesa 

Codice crono 

programma 

Importo 

 imputato 

Codice 

 impegno 
FPV Codice 

Accertamento 
Cap. 

 entrata 

PICCARRETA 
SAVERIO 2023 2023 01122_S 0042300842 13.448,22 0012301704       

PICCARRETA 
SAVERIO 2023 2024 01122_S 0042300842 13.448,22         

COPPARONI 
GOFFREDO 

MARIA 
2023 2023 01122_S 0042300846 11.694,10 0012301706       

COPPARONI 
GOFFREDO 

MARIA 
2023 2024 01122_S 0042300846 11.694,11         

DI MARIA VITO 2023 2023 01122_S 0042300848 11.694,10 0012301709       

DI MARIA VITO 2023 2024 01122_S 0042300848 11.694,11         

 
TOTALE 73.672,86 

di cui 2023 36.836,42 

di cui 2024 36.836,44 

di cui 2025 e successivi 0 

 
B1) Castelletto nel caso di impegno finanziato da FPV 

Esercizio Capitolo 
spesa 

Codice 
impegno/cro
noprogramm

a 

A) 
Stanziamento 

attuale 
B) 

Importo FPV 

C) 
Importo 
Impegni 

precedenti 

D)=A)-B)-C) 
Disponibilità di 

competenza 

E) 
Importo 
impegno 
imputato 

all’esercizio 

F) 
Importo FPV 

da 
accantonare 

G)= D)- E)-F) 
Disponibilità 

residua 



COD. PRATICA: 2023-002-1158 

          

 
B2) Castelletto nel caso di impegno non finanziato da FPV 

Esercizio Capitolo 
spesa 

Codice 
impegno 

A)  
Stanziamento 

attuale 
B) 

 Importo FPV 
C)  

Importo Impegni 
precedenti 

D)=A)-B)-C) 
Disponibilità di 

competenza 

E)  
Importo impegno 

imputato 
all’esercizio 

F)= D) E) 
Disponibilità 

residua 

2024 01122_S 0042300842 75.000,00 0,00 0,00 75.000,00 13.448,22 61.551,78 

2023 01122_S 0012301704 75.000,00 0,00 36.836,44 38.163,56 13.448,22 24.715,34 

2024 01122_S 0042300846 75.000,00 0,00 13.448,22 61.551,78 11.694,11 49.857,67 

2023 01122_S 0012301706 75.000,00 0,00 50.284,66 24.715,34 11.694,10 13.021,24 

2024 01122_S 0042300848 75.000,00 0,00 25.142,33 49.857,67 11.694,11 38.163,56 

2023 01122_S 0012301709 75.000,00 0,00 61.978,76 13.021,24 11.694,10 1.327,14 

 
B3) Castelletto nel caso di impegno finanziato ai sensi dell’art. 20, titolo II del dlgs. 
n.118/2011: 
 

CAP VOCE STANZIAMENTO 
ATTUALE 

IMPEGNI 
PRECEDENTI DISPONIBILITA’ IMPEGNO 

N. IMPORTO DISPONIBILITA’ 
RESIDUA 

01122_S   75.000,00 36.836,44 38.163,56 0012301704 13.448,22 24.715,34 

01122_S   75.000,00 50.284,66 24.715,34 0012301706 11.694,10 13.021,24 

01122_S   75.000,00 61.978,76 13.021,24 0012301709 11.694,10 1.327,14 

 
 
 
L’istruttore di ragioneria: REG_NARDIS  [--ISTRAGIMPOLD--]  
 
 
 
 
 
 

Perugia lì 19/07/2023 Il Dirigente  del Bilancio e ragioneria, risorse umane e 
patrimonio 

 
Dr. Graziano Pagliarini 

 
 Visto apposto con firma elettronica avanzata ai sensi dell’art. 23-ter del Codice 

dell’Amministrazione digitale 
 
 
 



COD. PRATICA: 2023-002-1158 

 
Perugia lì 19/07/2023 Il Direttore  

Avv.  Paola Nicastro 
 Documento firmato digitalmente ai sensi del d.lgs. 7 marzo 2005, n. 82, art. 21 comma 2 

 
 


	DETERMINAZIONE DIRETTORIALE

